
 

 

Dr Hanna Machińska wzmocni Kapitułę Funduszu 
Obywatelskiego im. Henryka Wujca 

W ciągu 5 lat działalności grantodawczej Fundusz Obywatelski 
przekazał ponad 2,5 mln zł na wsparcie wartościowych inicjatyw 
społecznych 

4 kwietnia 2023  

Dr Hanna Machińska – osoba z wielkim oddaniem wspierająca aktywistki i 
aktywistów nawet w najtrudniejszych momentach – dołącza do Kapituły 
Funduszu Obywatelskiego. Fundusz działa szybko – trochę jak karetka 
pogotowia – ratując „tu i teraz” – i „dosypuje” środki tam, gdzie stosunkowo 
niewielkie pieniądze, wydane na potrzebne działania obywatelskie czy 
aktywistyczne, zrobią dużą różnicę. Właśnie dofinansował kampanię 
rodziców osób LGBTQIA, której celem jest wsparcie i walka o prawa osób 
transpłciowych w okresie okołowyborczym. 

 

Jeszcze z mandatem Zastępczyni Rzecznika Praw Obywatelskich, na granicy polsko-
białoruskiej, przedzierała się przez lasy, aby pomóc zaginionym w lesie i wspierać 
organizacje pomocowe. Była pod telefonem dla aktywistek i aktywistów zawsze, 
kiedy potrzebowali jej pomocy. Jeździła na komisariaty, upominać się o prawa 
zatrzymanych podczas pokojowych protestów w obronie praw mniejszości czy praw 
kobiet.   

„Dr Hanna Machińska jest dla wielu aktywistek i aktywistów przede wszystkim 
osobą, której ufają, którą bardzo szanują za jej postawę, jednoznaczne opowiadanie 
się po stronie praw człowieka i etos pracy. To jej numer telefonu wybierali 
najczęściej, kiedy potrzebowali wsparcia w swoich działaniach. W grudniu 2022 
roku, wraz z innymi organizacjami działającymi na rzecz praw człowieka w Polsce,  
wręczyliśmy po raz pierwszy właśnie jej Nagrodę Obywatelską im. Henryka Wujca 
– dla pomagających pomagającym. W ten sposób chcieliśmy podziękować Pani 
Hannie Machińskiej za jej pracę w roli zastępczyni RPO i wsparcie obrońców praw 
człowieka w Polsce. Teraz z wielką radością mogę poinformować, że dr Hanna 
Machińska zostaje również członkinią Kapituły Funduszu Obywatelskiego” – mówi 
Julia Brykczyńska, dyrektorka Funduszu Obywatelskiego im. Henryka Wujca.  
 
„Cieszę się, że mogę dołączyć do inicjatywy, której patronem jest Henryk Wujec,  
pomagającej aktywistkom, aktywistom, działaczkom i działaczom społecznym 
skutecznie realizować projekty na rzecz praw człowieka, praworządności i wartości 
konstytucyjnych – a także wspierającej obywatelski patriotyzm i rozmowę mimo 
różnic”. – mówi dr Hanna Machińska. „Cieszy mnie też moment, w którym dołączam 
do Funduszu Obywatelskiego. Właśnie startuje kampania społeczna: “My, Rodzice 
dzieci trans” - której celem jest wsparcie osób transpłciowych oraz zwrócenie 
uwagi na ich prawa w okresie okołowyborczym. Chwilę temu opublikowana została 
najnowsza „Brunatna Księga”, raport Stowarzyszenia Nigdy Więcej za okres od 2020 
do 2023 roku, katalogujący przestępstwa i  incydenty na tle rasistowskim, 
ksenofobicznym i akty dyskryminacji w Polsce. To są tematy, które żywo mnie 



 

obchodzą i zajmują” – dodaje Hanna Machińska. Obie inicjatywy pomaga finansować 
Fundusz Obywatelski.  
 

 

Od początku działalności Funduszu Obywatelskiego wspierają go autorytety osób, 
które tworzyły najważniejsze konstytucyjne organy w Polsce. Członkiniami i 
członkami Kapituły Funduszu Obywatelskiego są profesorowie: Ewa Łętowska - 
pierwsza polska Rzeczniczka Praw Obywatelskich, Adam Strzembosz – były prezes 
Sądu Najwyższego i przewodniczący Trybunału Stanu, Andrzej Zoll - Rzecznik Praw 
Obywatelskich (2000–2006) oraz dr hab. Adam Bodnar, prof. Uniwersytetu SWPS i 
Rzecznik Praw Obywatelskich w latach 2015-2021. Rolą Kapituły jest czuwanie nad 
funkcjonowaniem Funduszu Obywatelskiego. Teraz w Kapitule Funduszu zasiądzie 
także dr Hanna Machińska będąca symbolem skutecznego wsparcia dla aktywistek i 
aktywistów, nawet w najtrudniejszych momentach.  

Dr Hanna Machińska jest autorką wielu publikacji z zakresu ochrony praw człowieka, 
m.in. „Aksjologia w UE a Europejska Konwencja Praw Człowieka”, „Ochrona praw 
podstawowych w Unii Europejskiej”, „Idea Europy” (red.), „Polska i Rada Europy”, 
„Niepełnosprawni na rynku pracy”. Tytuł naukowy doktora prawa uzyskała w 1978 r. 
W latach 1991-2002 pracowała w Centrum Europejskim UW, w latach 2002-2010 
pełniła funkcję dyrektora Biura Informacji Rady Europy, a od 2011r. do 3 marca 2017 
r. była dyrektorką Biura Rady Europy. Została odznaczona m.in. przez Rzecznika 
Praw Obywatelskich, Sekretarza Generalnego Rady Europy oraz Prezydenta Austrii. 
W 2022 otrzymała tytuł doktora honoris causa Wydziału Prawa Uniwersytetu w 
Zurychu. Jest laureatką pierwszej Nagrody Obywatelskiej im. Henryka Wujca, 
przyznawanej przez organizacje pozarządowe działające na rzecz praw człowieka w 
Polsce, Nagrody im. Biskupa Tadeusza Pieronka „In Veritate” oraz Nagrody Fundacji 
Służbie Rzeczpospolitej. 

Fundusz Obywatelski im. Henryka Wujca jest niezależną inicjatywą, finansowaną 
przez obywateli dla obywateli, która działa jak koło ratunkowe dla innych 
organizacji społecznych, aktywistek i aktywistów. Dzięki Funduszowi wiele 
inicjatyw szybko i bez zbędnych formalności otrzymuje pieniądze niezbędne do 



 

działania. W ciągu 5 lat działalności grantodawczej Fundusz Obywatelski przekazał 
ponad 2,5 mln zł na ok. 200 inicjatyw obywatelskich. Wśród projektów znalazły się 
m.in. wsparcie organizacji, aktywistów, aktywistek i wolontariuszy ratujących ludzi 
na granicy polsko-białoruskiej – z których ukonstytuowała się Grupa Granica - oraz 
niosących pomoc uchodźcom z Ukrainy, działania Helsińskiej Fundacji Praw 
Człowieka czy akcja Tour de Konstytucja i inicjatywa Wolne Sądy. Fundusz 
Obywatelski wspiera także projekty na rzecz praw mniejszości (wspierał m.in. 
powstanie Funduszu dla Odmiany) oraz służące zmniejszaniu podziałów w 
społeczeństwie (takie jak projekt Spięcie – przebijająca bańki społecznościowe 
współpraca pięciu redakcji o różnych poglądach), a także inicjatywy 
przeciwdziałające mowie nienawiści i radykalizacji (m.in. powstanie Brunatnej 
Księgi Stowarzyszenia „Nigdy więcej”) oraz na rzecz ochrony przyrody - w 
szczególności przeciwko wycince lasów (m.in. inicjatywa Dzikie Karpaty czy Lasy i 
Obywatele).  

Więcej informacji o inicjatywach finansowanych przez Fundusz Obywatelski na 
stronie: funduszobywatelski.pl 
 

O kampanii „My, Rodzice dzieci trans” (organizatorzy: Stowarzyszenie „My, Rodzice”, 
Fundacja Trans-Fuzja, Równik Praw): zrozumiectransplciowosc.pl  

Raport „Brunatna Księga 2020-2023” Stowarzyszenia Nigdy Więcej: 
nigdywiecej.org/brunatna-ksiega  

-- 

Kontakt dla mediów: 

Monika Zagórska 

monika.zagorska@funduszobywatelski.pl 

+48 609 793 927 

O Funduszu Obywatelskim im. Henryka Wujca 

Fundusz Obywatelski im. Henryka Wujca jest jedynym funduszem w Polsce, który działa w oparciu o 
środki pozyskane wyłącznie od obywateli i obywatelek. Finansuje inicjatywy aktywistek i aktywistów, 
grup nieformalnych i organizacji, które bronią praw obywatelskich i praworządności, patrzą władzy 
na ręce, pomagają ludziom rozmawiać, mimo dzielących ich różnic. Działa zwinnie, tam gdzie 
niewielkie pieniądze mogą zrobić dużą różnicę. 

Znajdź nas na: funduszobywatelski.pl facebook.com/FunduszObywatelski 
instagram.com/fundusz_obywatelski/ 

https://www.funduszobywatelski.pl/inicjatywy/
https://zrozumiectransplciowosc.pl/
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